
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS.36/2023
E S.M.I., DELLA FORNITURA DI UN LETTORE PER MICROPIASTRE, NELL’AMBITO DEL
PROGETTO “NAMPT E ANTICORPI: UNA POSSIBILE ASSOCIAZIONE PER LA
DIAGNOSTICA AUTOIMMUNE?” – CIG B5C6AD111F (SPESA € 34.999,85 IVA INCLUSA)

Ferrando Stefania

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

25/02/2025

24/02/2025

27/02/2025

0000283 del 24/02/2025

2598fdc4b80f9fae800e3cd31ff5d99a19b6b7eb835da54642a7eb53e512f076



 

   

 

  

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT. B) DEL 

D.LGS.36/2023 E S.M.I., DELLA FORNITURA DI UN LETTORE PER MICROPIASTRE, 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO “NAMPT E ANTICORPI: UNA POSSIBILE ASSOCIAZIONE 

PER LA DIAGNOSTICA AUTOIMMUNE?” – CIG B5C6AD111F (SPESA € 34.999,85 IVA 

INCLUSA) 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  

  Ferrando Stefania  

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., approvato con determinazione dirigenziale 

della SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento n.526 del 24/11/2023, così come 

modificato con determinazione n.109 del 06/03/2024. 

 

PREMESSO CHE con delibera 405 del 09/08/2024 è stata accettata l’erogazione del finanziamento da parte 

della Fondazione Cassa di Risparmio di Torino per la realizzazione del progetto “NAMPT e anticorpi: una 

possibile associazione per la diagnostica autoimmune?” per l’importo di € 35.000,00. 

 

VISTA la nota del Responsabile della SSD Laboratori di Ricerca con la quale veniva indicato il lettore di 

micropiastre “Varioskan Lux”,commercializzato dalla Ditta Life Technologies Italia, quale attrezzatura idonea 

a soddisfare le esigenze del Laboratorio. 

 

RILEVATO che in ragione del valore presunto della fornitura in oggetto, inferiore all’ importo di cui all’art.50, 

comma 1, lett. b) del Decreto Legge 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., di € 140.000,00, è possibile procedere 

mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici. 

 



 

   

 

  

DATO ATTO CHE risulta possibile un nuovo affidamento nei confronti della Ditta Life Technologies Italia 

Filiale della Life Technologies Europe BV. rispettando il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 

31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. in quanto la precedente aggiudicazione per il prodotto di riferimento risulta 

effettuata nei confronti di altro fornitore.  

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, comma 

130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti 

al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., rispettivamente in tema di 

ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale. 

 

DATO ATTO CHE, tramite la piattaforma di e-procurement Sintel, con ID n. 195586620, in data 20/01/2025 

veniva trasmessa la richiesta di offerta alla ditta Life Technologies Italia Filiale della Life Technologies 

Europe BV. 

 

PRESO ATTO dell’offerta, per l’apparecchiatura suddetta, nr. S5712556 del 09/01/2025 della ditta Life 

Technologies Italia Filiale della Life Technologies Europe BV, per un importo complessivo di € 28.688,40 + 

IVA . 

 

VISTO il riscontro positivo del Dirigente Responsabile dell’Ingegneria Clinica sulle certificazioni di 

conformità prodotte dalla ditta in offerta. 

 

RITENUTO di procedere all’acquisizione dei Sistemi in oggetto. 

 

DATO INOLTRE ATTO CHE: 

➢ questa Amministrazione ha proceduto autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della 

presente procedura di gara in quanto non risultano a tutt’oggi convenzioni stipulate dalla Consip S.p.a. 

per il prodotto oggetto della fornitura e per tali motivi non è stato pertanto possibile adottare i parametri 

prezzo / qualità delle convenzioni medesime come base d’asta al ribasso e come limite massimo di 

acquisto così come prescritto dall'art.26 3° comma della Legge 23.12.1999 n.488 così come modificata 

dal Decreto Legge 12.07.2004 n.168 convertito con modificazioni nella Legge 30.07.2004 n.191; 



 

   

 

  

➢ non risultano presenti contratti di fornitura attivi derivanti dall’effettuazione di gare da parte di centrali 

regionali di riferimento, da utilizzare per il relativo approvvigionamento così come prescritto dall’art. 7,  

comma 1 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito con modificazioni nella Legge 06.07.2012 n. 94; 

➢ per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito con 

modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento prezzi di riferimento 

elaborati dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.) relativi ai beni oggetto del presente 

provvedimento. 

 

     DATO INOLTRE ATTO CHE: 

➢ alla presente procedura è stato assegnato il CIG B5C6AD111F da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

➢ la stipula del contratto avverrà mediante invio di ordinativo di fornitura; 

➢ trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà il 

controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore 

economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e 

servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36. 

 

RITENUTO di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di prestazione di immediata 

esecuzione, sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e 

servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36. 

 

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

28.688,40 + IVA 22% ,  per complessivi € 34.999,85 IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2025) rientra nella 

disponibilità dei fondi di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 405 del 09/08/2024 (progetto 

“NAMPT e anticorpi: una possibile associazione per la diagnostica autoimmune?”), ed è riconducibile al conto 

1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie”. 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art.17, comma 2, 

del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., l’affidamento ai sensi dall’art. 50 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36 e s.m.i., della fornitura di un lettore per micropiastre nell’ambito del progetto “NAMPT e 

anticorpi: una possibile associazione per la diagnostica autoimmune?”, come di seguito dettagliato: 

Life Technologies Italia Fil. Life Technologies Europe BV – Via S. Bovio 3 20054 Segrate (MI) - 

C.F./P.I.V.A. 12792100153 

CIG  B5C6AD111F 

Centro di costo:  2010411 - SSD LABORATORIO DI RICERCA - costi comuni 

Offerta nr. S5712556 del 09/01/2025 



 

   

 

  

CODICE DESCRIZIONE QUANTITA’ PREZZO 

IVA ESCL. 

VLBL00D0  VARIOSKAN LUX, T&B F,ABS,L EACH  Varioskan LUX with top 

and bottom fluorescence, absorbance and luminescence 

1 € 27.193,80 

4377639 CORD,PWR 10A/250V-C13-ITAL 2.5M RC 1 € 2,29 

TRN00320 SMARTSTART VARIOSKAN, 1DAY, CS EA 1 € 0,00 

N12391M2 DUO MICRO DROP PLATE EACH 1 € 1.089,00  

N02693 96-WELL ADAPTER FOR PLATE WITH EACH  96-well adapter 

for plate with lid for Varioskan LUX 

1 € 246,96 

N02697 6-48-WELL ADAPTER FOR PLATE WI EACH  6 to 48-well 

adapter for plate with lid for Varioskan LUX 

1 € 156,35  

TOTALE € 28.688,40 

Garanzia: 12 mesi data installazione 

Istallazione e corso di formazione: incluse - Installazione collaudo e training (SmartStart) a cura di un nostro 

Specialista Applicativo 

2. di dare atto che trattandosi di affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante 

effettuerà il controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore 

economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e 

servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

3. di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva trattandosi di prestazioni di immediata esecuzione, sulla 

base dell’art.10 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie 

di cui all’Art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

4. di dare atto inoltre che alla presente procedura è stato assegnato il CIG  B5C6AD111F  da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

5. di precisare, per le motivazioni addotte in preambolo, che questa Amministrazione ha proceduto 

autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura di acquisto senza il preventivo 

ricorso a convenzioni stipulate da Consip S.p.a., a gare effettuate da centrali di committenza regionale ovvero 

al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

6. di dare atto infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 28.688,40 

+ IVA 22% ,  per complessivi € 34.999,85 IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2025) rientra nella 

disponibilità dei fondi di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 405 del 09/08/2024 (progetto 

“NAMPT e anticorpi: una possibile associazione per la diagnostica autoimmune?”), ed è riconducibile al conto 

1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie”; 

7. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i. Direttore dell’Esecuzione del Contratto, l’ing. 

Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica, in considerazione della specificità 

dell’appalto per il quale è richiesta competenza per l’attività di collaudo della fornitura e di verifica 

dell’assistenza tecnica; 



 

   

 

  

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di far fronte alle 

esigenze del Laboratorio utilizzatore 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.  

 

 

IL DIRETTORE  

Ferrando Fabrizio 

 

 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria  
 
Si prende atto con copertura derivante da contributo Fondazione CRT (Deliberazione del Direttore 
Generale n. 405 del 09/08/2024 - progetto “NAMPT e anticorpi: una possibile associazione per la 
diagnostica autoimmune?” – pratica erogazione RF=108652/2024.0559) 

 
 

Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 


